energía y en el transporte, es decir en el precio mayorista se trasladan de manera directa al 
costo final del servicio, generando un incremento para usuarios residenciales, comercios, 
servicios e industrias; 

Que la situación se ha profundizado notablemente debido al fuerte incremento de más 

de cuatrocientos setenta y ocho por ciento (478%) en el precio mayorista establecido por la 
Secretaría de Energía de Nación desde enero 2024 a la fecha, con el objetivo de sincerar los 
costos del suministro de energía eléctrica; 

Que, de esta manera, cada vez que la Secretaría de Energía de la Nación emite una

[...]

El Cargo Tarifario Específico estará constituido por un monto fijo de $ 703 (Pesos setescientos tres) más un cargo 
variable por cada KWh de energía consumida de $ 3,7 (Pesos tres con setenta centavos) para los usuarios sin 
medición de potencia y, un cargo fijo de $ 241 (Pesos doscientos cuarenta y uno) por Kw de Potencia Máxima 

facturada más un cargo variable de $ 2,6 (Pesos dos con sesenta centavos) por cada KWh de energía consumida 
para los grandes usuarios con medición de potencia, todos ellos por mes y más IVA. Estan exceptuados 

Asentamientos comprendidos en el Convenio entre el Ex Ministerio de Infraestructura y Serv.

[...]

El Cargo Tarifario Específico estará constituido por un monto fijo de $ 703 (Pesos setescientos tres) más un cargo 
variable por cada KWh de energía consumida de $ 3,7 (Pesos tres con setenta centavos) para los usuarios sin 
medición de potencia y, un cargo fijo de $ 241 (Pesos doscientos cuarenta y uno) por Kw de Potencia Máxima 

facturada más un cargo variable de $ 2,6 (Pesos dos con sesenta centavos) por cada KWh de energía consumida 
para los grandes usuarios con medición de potencia, todos ellos por mes y más IVA. Estan exceptuados 

Asentamientos comprendidos en el Convenio entre el Ex Ministerio de Infraestructura y Serv.